Дело № 1-323/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Город Иваново 05 ноября 2020 года

Ленинский районный суд г.Иваново в составе:

председательствующего судьи Богомолова Э.А., с участием:

государственного обвинителя прокуратуры Ленинского района г.ИвановоФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Ивановской городской КА «Адвокатская защита» ФИО4,

при секретаре Воронцовой Г.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, в браке не состоящего, детей не имеющего, официально не трудоустроенного, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении 2-х преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,-

у с т а н о в и л:

ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В неустановленный период времени, но не позднее 16 мая 2020 года включительно, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного лица, обладающего организаторскими способностями, лидерскими качествами и достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем, созданных и существующих в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также обладая высоким уровнем знанийпрограммныхпродуктов интернет-мессенджера 

<

данные изъяты>, предназначенных для обмена и шифрования сообщений, будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без соучастников, из личной корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения и получения источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, возник преступный умысел на привлечение других лиц для совершения особо тяжких преступлений по незаконному сбыту наркотических средств с использованием сети «Интернет» в крупном размере на территории г.Иваново и Ивановской области.

Реализуя преступный умысел неустановленное лицо не позднее 16 мая 2020 года включительно, более точные дата и время не установлены, в сети «Интернет» вступило в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с иными неустановленными лицами, имеющими возможность систематически обеспечивать создаваемую им группу достаточным количеством наркотических средств, а такжесоздалои запустило в программе обмена сообщениями 

<

данные изъяты> сети «Интернет» рассылку предложений о наличии наркотических средств, доступных к приобретению, и набору кандидатов (соучастников) для распространения наркотических средств на территории г.Иваново и Ивановской области.

В неустановленный период времени, но не позднее 16 мая 2020 года включительно, неустановленное лицо, используя стремление иных лиц к незаконному обогащению, для непосредственного участия в совершении незаконных приобретения и хранения в целях сбыта, а также непосредственного сбыта наркотических средств, привлекло к участию в преступной деятельности неустановленных лиц зарегистрированных в программеобменасообщениями 

<

данные изъяты> сети «Интернет» под никами 

<

данные изъяты> (с именем пользователя 

<

данные изъяты>), 

<

данные изъяты> (с именем пользователя 

<

данные изъяты>), 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> (с именем пользователя 

<

данные изъяты>), 

<

данные изъяты> (с именем пользователя 

<

данные изъяты>), 

<

данные изъяты> (с именем пользователя 

<

данные изъяты>), 

<

данные изъяты> (с именем пользователя 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> (с именем пользователя 

<

данные изъяты>) и иных неустановленных лиц, а также, черезучастника группы под ником 

<

данные изъяты> в период времени с марта 2020 года до 16 мая 2020 года включительно, более точные дата и время не установлены, ФИО3, зарегистрированного в программе обмена сообщениями 

<

данные изъяты> сети «Интернет» под ником 

<

данные изъяты> (с именем пользователя 

<

данные изъяты>), для участия в совершении незаконных приобретения, хранения в целях сбыта и непосредственного сбыта наркотических средств бесконтактным способом неопределенному кругу лиц на территории г.Иваново и Ивановской области.

В соответствии со схемой функционирования преступной группы и распределением ролей внутри нее, неустановленное лицо, как организатор и руководитель группы,используя сеть «Интернет» посредством программы обмена сообщениями 

<

данные изъяты>, осуществляло контроль над деятельностью группы, общее руководство, планирование и координацию деятельности всех ее участников, связанную с незаконными приобретением, хранением и сбытом наркотических средств в крупном размере на территории г.Иваново и Ивановской области; организовывало розничный сбыт имеющихся у группы наркотических средств; осуществляло сбор денежных средств, полученных преступным путем, с использованием криптовалюты «Bitcoin», осуществляло общий контроль за движением денежных средств, полученных преступным путем, определяло размер денежного вознаграждения каждого из участников группы; определяло механизмы взаимодействия между участниками группы; поддерживало взаимоотношения с неустановленными лицами, обеспечивающими бесперебойную поставку наркотических средств для нужд преступной группы; в целях конспирации, при незаконных сбытах наркотических средств, определило метод осуществления незаконного сбыта наркотических средств, посредством осуществления закладки наркотических средств в тайники; осуществляло общение с потребителями (покупателями) наркотических средств, используя сеть «Интернет», в том числе посредствам программы обмена сообщениями 

<

данные изъяты>;налаживало новые каналы сбыта; вовлекало новых участников группы, осуществляло их инструктаж и подготовку к осуществлению деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств; поддерживало постоянную связь с неустановленными лицами, зарегистрированными в программе обмена сообщениями 

<

данные изъяты> сети «Интернет» под никами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> и иными неустановленными участниками группы. 

Неустановленное лицо, зарегистрированное в программе обмена сообщениями 

<

данные изъяты> сети «Интернет» под ником 

<

данные изъяты>, вступившее в преступную группу в неустановленный период времени, но не позднее 16 мая 2020 года, более точные дата и время не установлены, координировало действия членов преступной группы, в том числе ФИО3 и иных неустановленных лиц, связаннойс незаконными приобретением, хранением, перемещением с целью сбыта, а также сбытом наркотических средств; обеспечивало бесперебойную поставку на территорию г.Иваново и Ивановской области оптовых партий наркотических средств, путем поддержания устойчивых взаимоотношений с иными неустановленными лицами и систематического незаконного приобретения у них наркотических средств; осуществляло контроль за соблюдением мер конспирации преступной деятельности, с применением наиболее эффективных способов, средств и орудий совершения преступлений, с целью обеспечения надежности тайников – «закладок», сохранности наркотических средств и целостности их упаковки на протяжении длительного времени; оборудовало безопасные места незаконного хранения в целях сбыта оптовых партий наркотических средств; получало от подчиненных закладчиков, в том числе от ФИО3 и иных неустановленных лиц, информацию о местонахождении тайников – «закладок» с незаконно сбываемыми наркотическими средствами; осуществляло распределение денежных средств, полученных в качестве прибыли от незаконного сбыта наркотических средств; осуществляло перевод денежных средств с использованием криптовалюты «Bitcoin» участникам преступной группы, в том числе ФИО3 и иным неустановленным лицам; поддерживало постоянную связь с членами преступной группы под никами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, ФИО3 и иными неустановленными участниками группы.

ФИО3, зарегистрированный в программе обмена сообщениями 

<

данные изъяты> сети «Интернет» под ником 

<

данные изъяты> (с именем пользователя 

<

данные изъяты>), пройдя полный инструктаж и стажировку, следуя указаниям члена преступной группы под ником 

<

данные изъяты>, полученных посредством сети «Интернет» в программе обмена сообщениями 

<

данные изъяты>, незаконно приобретал, с целью последующего незаконного сбыта расфасованные оптовые партии наркотических средств, осуществлял дополнительную упаковку наркотических средств, осуществлял их незаконные перемещение и хранение, с целью последующего незаконного сбыта, участвовал в непосредственном незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным способом, путем организации тайников на территории г.Иваново, в которые помещал наркотические средства, с целью дальнейшего незаконного сбыта; формировал отчеты адресов тайников с наркотическими средствами с применением средств фотофиксации с подробным описанием вида, размера (веса) сбываемого наркотического средства и передавал их с использованием сети «Интернет» в программе обмена сообщениями 

<

данные изъяты> неустановленному лицу, под ником 

<

данные изъяты> для преобразования в интернет-ссылку с последующей ее отправкой неустановленному лицу под ником 

<

данные изъяты>;от неустановленного лица под ником 

<

данные изъяты>, получал вырученные от реализации наркотических средств денежные средства, конвертируемые в криптовалюту «Bitcoin»; соблюдал меры конспирации преступной деятельности; поддерживал постоянную связь с лицами под никами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> и иными неустановленными участниками группы.

Так, в соответствии со схемой функционирования преступной группы и распределением ролей внутри нее, неустановленные участники группы, в неустановленный период времени, но не позднее 04 часов 55 минут 16 мая 2020 года, более точные дата и время не установлены, в неустановленном месте и при неустановленных обстоятельствах, действуя в интересах всех участников группы, незаконно произвели с целью последующего незаконного сбыта и осуществили незаконный сбыт участнику преступной группы ФИО3 оптовой партии вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в том числе: в крупном размере массой не менее 2,18 грамма, не менее чем в 5-ти свертках в изоленте красного цвета, которое поместило путем закладки в оборудованный тайник, расположенный в Богородском сельском поселении Ивановского района Ивановской области на участке местности с географическими координатами 57.014792 41.059389; а такжемассой не менее 5,11 грамма, не менее чем в 11-ти свертках в изоленте черного цвета, которое поместило путем закладки в оборудованный тайник, расположенный в Богородском сельском поселении Ивановского района Ивановской области на участке местности с географическими координатами 57.014001 41.059793, о чем неустановленное лицо под ником 

<

данные изъяты>, в программе обмена сообщениями 

<

данные изъяты> сети «Интернет» сообщило ФИО3, отправив соответствующее сообщение. 

ФИО3, действуя в интересах всех участников преступной группы, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконной сбыт наркотических средств, согласно указаниям полученным от неустановленного лица под ником 

<

данные изъяты>, в период времени с марта 2020 года до 04 часов 55 минут 16 мая 2020 года, более точные дата и время не установлены, незаконно приобрел, путем изъятия из оборудованных неустановленными лицами тайников, расположенных в Богородском сельском поселении Ивановского района Ивановской области, на участке местности с географическими координатами 57.014792 41.059389 и 57.014001 41.059793, оптовую партию расфасованного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере общей массой не менее 7,29 грамма, которое продолжил незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта на территории г.Иваново бесконтактным способом неопределенному кругу лиц, а также в 13-ти оборудованных им тайниках, расположенных: у д.120/66 по ул.10-я Сосневская, у д.5 по ул.2-я Меланжевая, у д.6 по ул.4-я Меланжевая, д.1 по ул.2-я Меланжевая, у д.27 по ул.5-я Южная, уд.32/42 по ул.6-я Южная, у д.29/18 по ул.Демьяна Бедного, у д.39 по ул.Демьяна Бедного, у д.51 по ул.Демьяна Бедного, у д.4 по ул.7-я Южная, у д.22 по ул. 3-я ФИО5, у д.20 по ул.2-я ФИО5, у д.7 по ул.2-я Меланжевая г.Иваново. 

Так, ФИО3, продолжая свои преступные действия, действуя согласованно, в интересах всех участников преступной группы, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, в период времени с марта 2020 года до 04 часов 55 минут 16 мая 2020 года, более точное время не установлено, поместил путем закладки в оборудованные им тайники:

- на земле у люка, расположенного у д.32/42 по ул.6-я Южная г.Иваново, вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,48 грамма, в свертке из изоленты черного цвета и полимерном пакете;

- на земле у забора у д.39 по ул.Демьяна Бедного г.Иваново, вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,43 грамма, в свертке из изоленты черного цвета и полимерном пакете;

- на земле у д.29/18 по ул.Демьяна Бедного г Иваново, вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,59 грамма, в свертке из изоленты черного цвета и полимерном пакете;

- на земле у д.51 по ул.Демьяна Бедного г.Иваново, вещество, содержащее в своем составе ?- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,49 грамма, в свертке из изоленты черного цвета и полимерном пакете;

- на земле у дерева, расположенного у д.4 по ул.7-я Южная г.Иваново, вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,43 грамма, в свертке из изоленты черного цвета и полимерном пакете;

- на земле у дерева, расположенного у д.22 по ул.3-я ФИО5 г. Иваново, вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,51 грамма, в свертке из изоленты черного цвета и полимерном пакете,

- на земле у столба, расположенного у д.20 по ул.2-я ФИО5 г.Иваново, вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,31 грамма, в свертке из изоленты черного цвета и полимерном пакете;

- в песке с торца д.7 по ул.2-я Меланжевая г. Иваново, вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,35 грамма, в свертке из изоленты черного цвета и полимерном пакете;

- на земле у забора д.120/66 по ул.10-я Сосневская г.Иваново, вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,48 грамма, в свертке из изоленты красного цвета и полимерном пакете, о чем посредством сети «Интернет» в программе обмена сообщениями 

<

данные изъяты> сообщил неустановленному лицу под ником 

<

данные изъяты> отправив соответствующее сообщение;

- на земле у скамьи, расположенной у второго подъезда д.5 по ул.2-я Меланжевая г. Иваново, вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,49 грамма, в свертке из изоленты красного цвета и полимерном пакете, о чем посредством сети «Интернет» в программе обмена сообщениями 

<

данные изъяты> сообщил неустановленному лицу под ником 

<

данные изъяты> отправив соответствующее сообщение;

- на земле у люка, расположенного с торца д.6 по ул.4-я Меланжевая г.Иваново, вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,42 грамма, в свертке из изоленты красного цвета и полимерном пакете, о чем посредством сети «Интернет» в программе обмена сообщениями 

<

данные изъяты> сообщил неустановленному лицу под ником 

<

данные изъяты> отправив соответствующее сообщение;

- на земле у забора, ограждающего д.1 по ул.2-я Меланжевая г.Иваново, вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,38 грамма, в свертке из изоленты красного цвета и полимерном пакете, о чем посредством сети «Интернет» в программе обмена сообщениями 

<

данные изъяты> сообщил неустановленному лицу под ником 

<

данные изъяты> отправив соответствующее сообщение;

- на земле у шпал, расположенных у д.27 по ул.5-й Южной г.Иваново, вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,41 грамма, в свертке из изоленты красного цвета и полимерном пакете, однакопроинформировать неустановленное лицо под ником 

<

данные изъяты> не успел, в виду задержания его сотрудниками полиции. 

16 мая 2020 года в 04 часа 55 минут у д.6/64 по ул.7-я Южная г. Иваново, в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий, ФИО3 был задержан сотрудниками полиции.

16 мая 2020 года в период времени с 05 часов 40 минут до 06 часов 15 минут в ходе проведения личного досмотра, сотрудниками полиции у ФИО3 было обнаружено и изъято 3 свертка в изоленте черного цвета с веществом, содержащим в своем составе ?- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,52 грамма, которое ФИО3 действуя в рамках реализации совместного преступного умысла незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц.

16 мая 2020 года в период времени с 20 часов 17 минут до 20 часов 25 минут в результате осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на земле у люка, в районе д.32/42 по ул.6-я Южная г.Иваново сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,48 грамма, в свертке из изоленты черного цвета и полимерном пакете,

16 мая 2020 года в период времени с 20 часов 30 минут до 20 часов 35 минут в результате осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на земле у забора д.39 по ул.Демьяна Бедного г.Иваново сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,43 грамма, в свертке из изоленты черного цвета и полимерном пакете,

16 мая 2020 года в период времени с 20 часов 38 минут до 20 часов 45 минут в результате осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на земле у забора д.29/18 по ул.Демьяна Бедного г.Иваново сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,59 грамма, в свертке из изоленты черного цвета и полимерном пакете,

16 мая 2020 года в период времени с 19 часов 55 минут до 20 часов 05 минут в результате осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на земле у столба, расположенного у д.51 по ул.Демьяна Бедного г.Иваново сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,49 грамма, в свертке из изоленты черного цвета и полимерном пакете,

16 мая 2020 года в период времени с 19 часов 35 минут до 19 часов 45 минут в результате осмотра места происшествия - на участка местности, расположенного у дерева, расположенного у д.4 по ул.7-я Южная г. Иваново сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,43 грамма, в свертке из изоленты черного цвета и полимерном пакете,

18 мая 2020 года в период времени с 12 часов 40 минут до 12 часов 50 минут в результате осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на земле у дерева, расположенного у д.22 по ул.3-я ФИО5 г.Иваново сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,51 грамма, в свертке из изоленты черного цвета и полимерном пакете,

18 мая 2020 года в период времени с 13 часов 15 минут до 13 часов 25 минут в результате осмотра места происшествия - у столба, расположенного у д.20 по ул.2-я ФИО5 г. Иваново сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,31 грамма, в свертке из изоленты черного цвета и полимерном пакете,

16 мая 2020 года в период времени с 15 часов 12 минут до 15 часов 25 минут в результате осмотра места происшествия - в песке с торца д.7 по ул.2-я Меланжевая г.Иваново сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,35 грамма, в свертке из изоленты черного цвета и полимерном пакете,

16 мая 2020 года в период времени с 14 часов до 14 часов 10 минут в результате осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на земле у забора д.120/66 по ул.10-я Сосневская г.Иваново сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,48 грамма, в свертке из изоленты красного цвета и полимерном пакете,

16 мая 2020 года в период времени с 14 часов 53 минут до 14 часов 59 минут в результате осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на земле у скамьи, расположенной у второго подъезда д.5 по ул.2-я Меланжевая г.Иваново сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,49 грамма, в свертке из изоленты красного цвета и полимерном пакете,

16 мая 2020 года в период времени с 15 часов 30 минут до 15 часов 45 минут в результате осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на земле у люка с торца д.6 по ул. 4-я Меланжевая г.Иваново сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,42 грамма, в свертке из изоленты красного цвета и полимерном пакете,

16 мая 2020 года в период времени с 14 часов 22 минут до 14 часов 27 минут в результате осмотра места происшествия - участка местности на земле у забора, ограждающего д.1 по ул.2-я Меланжевая г.Иваново, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере массой 0,38 грамма, в свертке из изоленты красного цвета и полимерном пакете,

18 мая 2020 года в период времени с 12 часов 25 минут до 12 часов 35 минут в результате осмотра места происшествия - участка местности на земле у шпал, расположенных у д.27 по ул.5-й Южной г.Иваново, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,41 грамма, в свертке из изоленты красного цвета и полимерном пакете, 

которые участники преступной группы незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта.

Таким образом, ФИО3, неустановленные лица под никами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> и другие участники преступной группы, совершили умышленные действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, однако преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с изъятием наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Согласно ст.2 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ на территории РФ запрещен оборот наркотических средств, включенных в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ.

Согласно указанному Перечню, утвержденномупостановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, N-метилэфедрон и его производные относятся к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен.

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей настоящей статьи, а также для целей ст.ст.228.1, 229 и 229.1 УК РФ, утверждаются Правительством РФ.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительный размер для наркотического средства N-метилэфедрон и его производных составляет вес свыше 0,2 грамма, крупный размер свыше 1 грамма, а особо крупный размер свыше 200 граммов.

Совершив покушение на незаконные сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО3 нарушил ст.ст.2 и 14 ФЗ № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах».

Подсудимый ФИО6 вину в преступлении признал в полном объеме и показал, что в марте 2020 года он испытывал значительные материальные трудности в связи с отсутствием работы. В этот период времени в сети Интернет он увидел объявление о работе по расфасовке муки в пакеты с последующей их раскладкой. Заинтересовавшись предложением он вступил в Интернет-переписку с лицом под ником 

<

данные изъяты>, которое проинструктировало его по предстоящей работе. Ему было необходимо получить партию муки, расфасовать ее и разложить по тайникам. Сделав эту работу он заработал 5000 рублей. После пробной партии он, по требованию 

<

данные изъяты>, внес залог 3000 рублей и в мае 2020 года приступил к работе по распространению наркотических средств. 

<

данные изъяты> присылал ему сообщения с адресами больших партий уже расфасованных наркотиков, он забирал их и раскладывал по тайникам. Район, где необходимо было делать тайники, ему называл 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ ему пришло сообщение от 

<

данные изъяты> о тайнике с двумя свертками недалеко от д.Афанасово. В сообщении также содержалось указание на районы, в которых необходимо было разложить наркотики. Он поехал по указанному в сообщении адресу и в районе д.Афанасово забрал 2 свертка с наркотиками, в которых содержалось 20 и 15 мелких свертков. Их он сразу начал раскладывать по тайникам. Успел разложить в общей сложности 31 сверток в Октябрьском и Ленинском районах г.Иваново. Оставшиеся для сбыта свертки с наркотиками у него остались при себе и с ними он был задержан сотрудниками полиции. Полагает, что осуществлял свою незаконную деятельность с одним человеком под ником 

<

данные изъяты>, поскольку остальные перечисленные в обвинении Интернет-имена являются «Ботами», которым он (подсудимый) отправлял фотографии тайников, а они формировали Интернет-ссылки на них, которые он (подсудимый) затем переправлял 

<

данные изъяты>. 

Кроме признания ФИО6 вины в преступлении, она в полном объеме подтверждается достаточной совокупностью относимых и допустимых доказательств, предоставленных государственным обвинителем, которые были исследованы в судебном заседании, наряду с доказательствами, представленными стороной защиты.

Так, свидетель Свидетель №1 – начальник ОКОНОМВД России по Ленинскому району г.Иваново, показал, что в мае 2020 года в его подразделение стала поступать оперативная информация о причастности Федоровак незаконной деятельности по сбыту наркотических средств путем организации тайников-закладок. В связи с тем, что полученная оперативная информация нашла свое подтверждение, проводился ряд оперативно-розыскных мероприятий по установлению личности ФИО6, адреса его проживания, фиксированию занятия им противоправной деятельностью, которую он тщательно конспирировал. Личных контактов ФИО6 с продавцами оптовых партий наркотиков и с потребителями наркотиков ими зафиксированы не было. Наркотики Федоровприобретали распространял бесконтактным способом. 15 мая 2020 года в ОКОН ОМВД России по Ленинскому району г.Иваново поступила оперативная информация о том, что ФИО6 намеревается в ночь с 15 на 16 мая 2020 года делать тайники-закладки с наркотиками в районе ул.2-я ФИО5, ул.6-я Южная,ул.7-я Южная, ул.Демьяна Бедного г.Иваново, в связи с чем может хранить при себе наркотические средства. Для фиксации и пресечения незаконной деятельности ФИО6 им (свидетелем)у руководства ОКОН было получено разрешение на проведение в отношении ФИО6 оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» и определено, что в данном мероприятии также буду принимать участие оперуполномоченные Свидетель №2 и Свидетель №3. В ходе проведения указанного оперативно-розыскного мероприятия ФИО6 был опознан и принят под наблюдение. Ими было зафиксировано как Федоровпередвигался по ул.2-я ФИО5,ул.5-я Южная и ул.Демьяна Бедного. По ходу движения он останавливался около домов, наклонялся к земле, совершал какие-то манипуляции, при этом свои действия он фиксировал на мобильный телефон. Так как действия, которые совершал ФИО6, были характерны для сбытчика наркотических средств, было принято решение о его задержании с целью пресечения незаконной деятельности. Возле дома № 6/64 по ул.7-я Южная ФИО6 был задержан. Для проведения личного досмотра были приглашены понятые. В их присутствии у ФИО6 были изъяты мобильный телефон и свертки с веществом. Задержанный сразу предоставил пароль от своего телефона. Также была досмотрена автомашина ФИО6, из которой изъяты свертки, банковская карта и сотовый телефон. 

Свидетель Свидетель №3 – оперуполномоченный ОКОН ОМВД по Ленинскому району г.Иваново, показал, что также совместно с коллегами осуществлял наблюдение за ФИО6. В ходе наблюдения было зафиксировано передвижение ФИО6 по улицам частного сектора и совершение действий, похожих на организацию тайников с наркотиками (приседал к земле, совершал манипуляции руками, использовал телефон). В районе 6-й Южной улицы он был задержан и подвергнут личному досмотру. Впоследствии он (свидетель) совместно с оперуполномоченным Свидетель №2 принимал участие в осмотрах мест, где ФИО6 были организованы тайники с наркотиками. В ходе осмотров были обнаружены наркотические средства. 

Свидетель Свидетель №4 – оперуполномоченный ОКОН ОМВД России по Ленинскому району показал, что 18 мая 2020 года, после задержания ФИО6, по поручению руководства проводил осмотры мест, в которых были обнаружены свертки с наркотическими средствами. Адреса осмотров находились в районе улиц 5-я Южная, 2 и 3-я ФИО5 г.Иваново.

Свидетель Свидетель №2 – мать подсудимого ФИО6, охарактеризовала его с положительной стороны, отметив его скромность, заботу о близких и трудолюбие. Особую заботу он проявляет о младшем брате, уделяя ему значительное время. После окончания школы он (подсудимый) обучался в колледже, параллельно работая на стройке и в автомойке. Затем он проходил срочную службу на военном флоте, а по возвращению домой работал в 

<

данные изъяты>. О случившемся он сильно переживает. 

В судебном заседании были исследованы следующие материалы уголовного дела:

- сообщение оперативного дежурного ОМВД Росси по Ленинскому району г.Иваново ФИО1 от 16 мая 2020 года о задержании у дома № 6/64 по ул.7-я Южная г.Иваново ФИО6 с тремя свертками с неизвестным веществом (т.1 л.д.46);

- рапорт начальника ОКОН ОМВД России по Ленинскому району г.Свидетель №1 о задержании в 05.20 час. 16 мая 2020 года возле дома № 6/64 по ул.7-яЮжная г.Иваново ФИО6, в ходе личного досмотра которого были обнаружены и изъяты три свертка с наркотическим веществом (т.1 л.д.47);

- рапорт начальника ОКОН ОМВД России по Ленинскому району г.Иваново Свидетель №1 от 15 мая 2020 годаоб имеющейся в ОКОН оперативной информации о том ФИО6, проживающий по адресу: 

<

адрес>, намеревается в ночь с 15 на 16 мая 2020 года совершитьпреступление в сфере незаконного оборота наркотиков в районе улиц 2-я ФИО5, 6-я, 7-я Южная, Демьяна Бедного г.Иваново (т.1 л.д.53);

- рапорт начальника ОКОН ОМВД России по Ленинскому району г.Иваново Свидетель №1 от 16 мая 2020 года о том, что в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» примерно в 04.00 часа 16 мая 2020 года под наблюдение был принят молодой человек, опознанный как ФИО6, который следуя от ул.2-я ФИО5 в направлении к ул.5-я Южная и далее по ул.Демьяна Бедного, ул.7-я Южнаяг.Иваново, останавливался у дома № 27 по ул.5-я Южная, у домов № 51 и № 3 по ул.Демьяна Бедного, у дерева, стоящего возле дома № 4 по ул.7-я Южная г.Иваново, где что-то доставал из кармана, нагибался, осуществлял фотосъемку на мобильный телефон. По результатам проведения данного оперативно-розыскного мероприятия ФИО6 был задержан (т.1 л.д.54);

- протокол личного досмотра ФИО6 от 16мая 2020 года, в ходе которого в левом нагрудном кармане надетой на нем куртки обнаружена и изъята банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя ФИО3, в правом кармане куртки - два свертка в изоленте черного цвета, в подкладке куртки - один сверток в изоленте черного цвета, в левом кармане штанов - мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета. При просмотре содержимого телефона в разделе «галерея» обнаружены фотографии с указанием географических координат и условными обозначениями в виде стрелок, окружностей, точек. Все изъятые в ходе личного досмотра предметы и вещества были упакованы и опечатаны. По факту изъятого ФИО6 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство, которое он планировал сбыть через тайники-закладки (т.1 л.д.56-72);

- справка об исследовании № 2/463и от 16 мая 2020 года, согласно которой представленное на исследование вещество общей массой 1,52 грамма (объекты №№ 1-3) содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.74);

- протокол досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов – автомобиля «HyundaiSolaris»г.р.з.

<

данные изъяты>,находящегося возле дома № 40«А» по ул.2-я ФИО5 г.Иваново, согласно которому 16мая 2020 года в период времени с 08.40 час. до 09.05 час. в ходе досмотра указанной автомашины в центральной консоли была обнаружена пачка из под сигарет, содержащая внутри пять свертков с неизвестным веществом, мобильный телефон «SamsungA70» в чехле с SIM-картой оператора «Теле2». В кармане левой двери было обнаружено три банковские карты ПАО «Сбербанк» на имя ФИО6, два пакета с полимерными пакетами с фиксирующими застежками. Изъятое было упаковано и опечатано. По факту изъятого ФИО6 пояснил, что все изъятые предметы и вещества принадлежат ему (т.1 л.д.75);

- протокол осмотра места происшествия от 16 мая 2020 года, в ходе которого на участке местности с координатами 56.975954 и 40.999577, расположенном возле люка у дома № 32/42 по ул.6-я Южная, обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета. (т.1 л.д.89-92);

- заключение эксперта № 2/1091 от 19 мая 2020 года, согласно которому представленное на исследование вещество в виде порошка и комков, массой 0,48 грамма, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.96-98);

- протокол осмотра предметов от 01 июля 2020 года, в ходе которогоосмотрен бумажный конверт, содержащий в себе пакет из полимерного материала с веществом внутри в виде порошка и комков бежевого цвета, а также фрагменты фольги и полимерной липкой ленты. Осмотренные предметы и вещества приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.100-102, 103, 104);

- протокол осмотра места происшествия от 16 мая 2020 года, в ходе которого на участке местности с координатами 56.976496 и 40.997374, расположенном у забора дома № 39 по ул.Демьяна Бедного г.Иваново, обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета. (т.1 л.д.107-110);

- заключение эксперта № 2/1090 от 18 мая 2020 года, согласно которому представленное на исследование вещество в виде порошка и комков, массой 0,43 грамма, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.114-116);

- протокол осмотра предметов от 01 июля 2020 года, в ходе которого осмотрен бумажный конверт, содержащий в себе пакет из полимерного материала с веществом внутри в виде порошка и комков бежевого цвета, а также фрагменты фольги и полимерной липкой ленты. Осмотренные предметы и вещества приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.118-120, 121, 122);

-протокол осмотра места происшествия от 16 мая 2020 года, в ходе которого на участке местности с координатами 56.977341 и 40.996394, расположенном у забора дома № 29/18 по ул.Демьяна Бедного г.Иваново, обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета. (т.1 л.д.125-128);

- заключение эксперта № 2/1089 от 18 мая 2020 года, согласно которому представленное на исследование вещество в виде порошка и комков, массой 0,59 грамма, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.132-134);

- протокол осмотра предметов от 01 июля 2020 года, в ходе которого осмотрен бумажный конверт, содержащий в себе пакет из полимерного материала с веществом внутри в виде порошка и комков бежевого цвета, а также фрагменты фольги и полимерной липкой ленты. Осмотренные предметы и вещества приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.136-138, 139, 140);

- протокол осмотра места происшествия от 16 мая 2020 года, в ходе которого на участке местности с координатами 56.975283 и 40.998669, расположенном возле столба у дома № 51 по ул.Демьяна Бедного г.Иваново, обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета. (т.1 л.д.144-147);

- заключение эксперта № 2/1092 от 18 мая 2020 года, согласно которому представленное на исследование вещество в виде порошка и комков бежевого цвета, массой 0,49 грамма, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.151-153);

- протокол осмотра предметов от 01 июля 2020 года, в ходе которого осмотрен бумажный конверт, содержащий в себе пакет из полимерного материала с веществом внутри в виде порошка и комков бежевого цвета, а также фрагменты фольги и полимерной липкой ленты. Осмотренные предметы и вещества приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.155-157, 158, 159);

-протокол осмотра места происшествия от 16 мая 2020 года, в ходе которого на участке местности с координатами 56.973806 и 41.000656, расположенном возле столба у дома № 4 по ул.7-я Южная, обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета. (т.1 л.д.162-165);

- заключение эксперта № 2/1093 от 19 мая 2020 года, согласно которому представленное на исследование вещество в виде порошка и комков бежевого цвета, массой 0,43 грамма, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.169-171);

- протокол осмотра предметов от 02 июля 2020 года, в ходе которого осмотрен бумажный конверт, содержащий в себе пакет из полимерного материала с веществом внутри в виде порошка и комков бежевого цвета, а также фрагменты фольги и полимерной липкой ленты. Осмотренные предметы и вещества приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.173-175, 176, 177);

- протокол осмотра места происшествия от 18 мая 2020 года, в ходе которого на участке местности с координатами 56.977768 и 40.996746, расположенном возле дома № 27 по ул.5-я Южная г.Иваново, обнаружен и изъят сверток в изоленте красного цвета. Указанный сверток был упакован и изъят (т.1 л.д.181-184);

- заключение эксперта № 2/1112 от 22 мая 2020 года, согласно которому представленное на исследование вещество в виде порошка и комков бежевого цвета, массой 0,41 грамма, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.188-190);

- протокол осмотра предметов от 02 июля 2020 года, в ходе которого осмотрен бумажный конверт, содержащий в себе пакет из полимерного материала с веществом внутри в виде порошка и комков бежевого цвета, а также фрагменты фольги и полимерной липкой ленты. Осмотренные предметы и вещества приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.192-194, 195, 196);

- протокол осмотра места происшествия от 18 мая 2020 года, в ходе которого на участке местности с координатами 56.977718 и 40.997645, расположенном возле дома № 22 по ул.3-я ФИО5 г.Иваново, обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета. (т.1 л.д.199-202);

- заключение эксперта № 2/1110 от 26 мая 2020 года, согласно которому представленное на исследование вещество в виде порошка и комков, массой 0,51 грамма, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.206-208);

- протокол осмотра предметов от 02 июля 2020 года, в ходе которого осмотрен бумажный конверт, содержащий в себе пакет из полимерного материала с веществом внутри в виде порошка и комков бежевого цвета, а также фрагменты фольги и полимерной липкой ленты. Осмотренные предметы и вещества приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.210-211, 212, 213);

- протокол осмотра места происшествия от 18 мая 2020 года, в ходе которого на участке местности с координатами 56.976508 и 41.000502, расположенном возле дома № 20 по ул.2-я ФИО5 г.Иваново, обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета. (т.1 л.д.216-219);

-заключение эксперта № 2/1111 от 27 мая 2020 года, согласно которому представленное на исследование вещество в виде порошка и комков, массой 0,31 грамма, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.223-225);

- протокол осмотра предметов от 06 июля 2020 года, в ходе которого осмотрен бумажный конверт, содержащий в себе пакет из полимерного материала с веществом внутри в виде порошка и комков бежевого цвета, а также фрагменты фольги и полимерной липкой ленты. Осмотренные предметы и вещества приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.227-229, 230, 231);

- протокол осмотра места происшествия от 16 мая 2020 года, в ходе которого на участке местности с координатами 56.993745 и 41.037135, расположенном возле забора дома № 120/66 по ул.10-яСосневскаяг.Иваново, в земле обнаружен и изъят сверток в изоленте красного цвета. (т.1 л.д.234-237);

- заключение эксперта № 2/1088 от 20 мая 2020 года, согласно которому представленное на исследование вещество в виде порошка и комков, массой 0,48 грамма, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.241-243);

- протокол осмотра предметов от 06 июля 2020 года, в ходе которого осмотрен бумажный конверт, содержащий в себе пакет из полимерного материала с веществом внутри в виде порошка и комков бежевого цвета, а также фрагменты фольги и полимерной липкой ленты. Осмотренные предметы и вещества приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.245-247, 248, 249);

- протокол осмотра места происшествия от 16 мая 2020 года, в ходе которого на участке местности с координатами 56.988584 и 41.032885, расположенном у лавки второго подъезда дома № 5 по ул.2-я Меланжевая г.Иваново обнаружен и изъят сверток в изоленте красного цвета. (т.2 л.д.3-6);

-заключение эксперта № 2/1096 от 20 мая 2020 года, согласно которому представленное на исследование вещество в виде порошка и комков бежевого цвета, массой 0,49 грамма, из пакета, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.2 л.д.10-12);

- протокол осмотра предметов от 06 июля 2020 года, в ходе которого осмотрен бумажный конверт, содержащий в себе пакет из полимерного материала с веществом внутри в виде порошка и комков бежевого цвета, а также фрагменты фольги и полимерной липкой ленты. Осмотренные предметы и вещества приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.14-16, 17, 18);

- протокол осмотра места происшествия от 16 мая 2020 года, в ходе которого на участке местности с координатами 56.987160 и 41.031599, расположенном с торца дома № 7 по ул.2-я Меланжевая г.Иваново в песке обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета. Указанный сверток был упакован и изъят (т.2 л.д.21-24);

- заключение эксперта № 2/1095 от 20 мая 2020 года, согласно которому представленное на исследование вещество в виде порошка и комков бежевого цвета, массой 0,35 грамма, из пакета, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.2 л.д.28-30);

- протокол осмотра предметов от 08 июля 2020 года, в ходе которого осмотрен бумажный конверт, содержащий в себе пакет из полимерного материала с веществом внутри в виде порошка и комков бежевого цвета, а также фрагменты фольги и полимерной липкой ленты. Осмотренные предметы и вещества приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.32-34, 35, 36);

- протокол осмотра места происшествия от 16 мая 2020 года, в ходе которого на участке местности с координатами 56.987177 и 41.034751, расположенном с торца дома № 6 по ул.4-я Меланжевая г.Иваново у люка обнаружен и изъят сверток в изоленте красного цвета. (т.2 л.д.39-42);

- заключение эксперта № 2/1094 от 19 мая 2020 года, согласно которому представленное на исследование вещество в виде порошка и комков бежевого цвета, массой 0,42 грамма, из пакета, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.2 л.д.46-48);

-протокол осмотра предметов от 08 июля 2020 года, в ходе которого осмотрен бумажный конверт, содержащий в себе пакет из полимерного материала с веществом внутри в виде порошка и комков бежевого цвета, а также фрагменты фольги и полимерной липкой ленты. Осмотренные предметы и вещества приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.50-52, 53, 54);

- протокол осмотра места происшествия от 16 мая 2020 года, в ходе которого на участке местности с координатами 56.989824 и 41.034173, расположенном возле забора дома № 1 по ул.2-я Меланжевая г.Иваново обнаружен и изъят сверток в изоленте красного цвета. (т.2 л.д.57-60);

- заключение эксперта № 2/1097 от 21 мая 2020 года, согласно которому представленное на исследование вещество в виде порошка и комков бежевого цвета, массой 0,38 грамма, из пакета, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.2 л.д.64-66);

- протокол осмотра предметов от 08 июля 2020 года, в ходе которого осмотрен бумажный конверт, содержащий в себе пакет из полимерного материала с веществом внутри в виде порошка и комков бежевого цвета, а также фрагменты фольги и полимерной липкой ленты. Осмотренные предметы и вещества приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.68-70, 71, 72);

- протокол обыска от 16 мая 2020 года, проведенного по месту жительства ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в помещении кухни в одном из шкафов были обнаруженыполимерные пакеты с пакетами с застежками; в левой части стола, расположенного в комнате, обнаружен полимерный пакет, внутри которого находятся: пакеты с застежками, три мотка изоленты черного цвета, один – красного цвета, один – синего цвета, один – желто-зеленого цвета, один – белого цвета, полимерный пакет с веществом внутри(т.2 л.д.177-183).

- заключение эксперта № 1/837 от 09июня 2020 года, согласно которому один след пальца руки, выявленный на поверхности пакета, находящегося в пакете с фиксирующей застежкой (изъят 16 мая 2020 года в ходе обыска по месту жительства ФИО6), для идентификации личности пригоден и оставлен средним пальцем левой руки ФИО6 (т.2 л.д.198-201);

- протокол выемки в УМВД России по Ивановской области у начальника ОКОН ОМВД России по Ленинскому району г.Свидетель №1 предметов и веществ, изъятых 16мая 2020 годав ходе досмотра транспортного средства – автомашины «HyundaiSolaris» г.р.з.

<

данные изъяты>, находящейся в пользовании ФИО6 (т.2 л.д.204);

- протокол выемки в УМВД России по Ивановской области у оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по Ленинскому району г.Иваново Свидетель №2 трех бумажных конвертов, содержащих в себе предметы и вещества, изъятых 16мая 2020 года в ходе личного досмотра ФИО6 (т.2 л.д.207-208);

- заключение эксперта № 2/1098 от 22 мая 2020 года, согласно которому представленное на исследование вещество общей массой 1,49 грамма (объекты №№ 1-3) содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон(т.2 л.д.212-214);

- заключение эксперта № 1/838 от 09июня 2020 года, согласно которому след пальца руки, выявленный на поверхности пакета из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой оставлен средним пальцем левой руки ФИО6(т.2 л.д.226-230);

- протокол осмотра предметов от 09 июля 2020 года, изъятых в ходе предварительного следствия, которые приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.233-248, т.3 л.д.1-20);

-протокол осмотра предметов от 18августа 2020 года, согласно которому был осмотрен бумажный конверт, содержащий в себе мобильный телефон марки «Samsung» моделиSM-A520F/DSIMEI1: 353755097561619, IMEI2: 353756097561617 с SIM-картой оператора «Теле 2», изъятый в ходе проведения личного досмотра ФИО6. При осмотре содержимого в памяти телефона обнаружено: в приложении «Галерея» - изображения участков местностей с указанием их географических координат, а также условными обозначениями в виде кругов и стрелок; в приложении «Карты» - история мест и адресов с указанием координат; в приложениях «NoteCam», «SnapMarkup» - изображения участков местностей с указанием их географических координат; в приложении 

<

данные изъяты> учетная страница имеет наименование 

<

данные изъяты>, абонентский номер №, имя пользователя 

<

данные изъяты>. Также в данном приложении имеется переписка пользователя 

<

данные изъяты> с контактами 

<

данные изъяты> (имя пользователя 

<

данные изъяты>), 

<

данные изъяты> (имя пользователя 

<

данные изъяты>), «Алексей ФИО6» (имя пользователя 

<

данные изъяты>), 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> (имя пользователя 

<

данные изъяты>), 

<

данные изъяты> (имя пользователя 

<

данные изъяты>), 

<

данные изъяты> (имя пользователя 

<

данные изъяты>), 

<

данные изъяты> (имя пользователя 

<

данные изъяты>). Переписка с указанными контактами содержит информацию об условиях работы курьером, дается инструктаж по соблюдению конспирации при выполнении работы, описывается способ перевода денежных средств в качестве залога для трудоустройства курьером, а также указания в каких районах предпочтительнее делать клады, их количество, сроки предоставления отчетов о сделанных кладах, порядок работы в качестве оптового склада, фасовки товара. Далее указаны ссылки на фото с описанием места нахождения клада, его веса, названия. Осмотренный мобильный телефон приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д.21-132, 133);

- протокол осмотра предметов от 09 сентября 2020 года, согласно которому были осмотрены: фототаблица к протоколу осмотра предметов от 18 августа 2020 года, а также фототаблица к протоколу проверки показаний на месте от 07 сентября 2020 года, на которых изображены участки местности с географическими координатами 57.014792 и 41.059389, 57.014001 и 41.059793 с описанием мест их нахождения и условными обозначениямив виде стрелок (т.3 л.д.134-136);

-протокол проверки показаний обвиняемого ФИО6 на месте от 03 июня 2020 года, согласно которому он указал на участки местности: у забора д.1 по ул.Меланжевой г.Иваново; у скамьи второго подъезда дома № 5 по ул.2-я Меланжевая г.Иваново; с торца дома № 7 по ул.2-я Меланжевая г.Иваново; возле люка, расположенного рядом с домом № 6 по ул.4-я Меланжевая г.Иваново; у дома № 27 по ул.5-я Южная г.Иваново; у основания забора дома № 29 по ул.Демьяна Бедного г.Иваново; у основания столба, расположенного возле дома № 51 по ул.Демьяна Бедного г.Иваново; у дерева, расположенного возле дома № 4 по ул.7-я Южная г.Иваново; у дома № 6/64 по ул.7-я Южная г.Иваново, где он 16 мая 2020 года организовал тайники-закладки с наркотическимисредствами, адреса и фотографии которых зафиксировал с помощью своего мобильного телефона с целью дальнейшей их отправки в программе 

<

данные изъяты> лицу с Интернет-именем 

<

данные изъяты> (т.3 л.д.188-200);

- протокол проверки показаний обвиняемого ФИО6 на месте от 07 сентября 2020 года, согласно которому он указал на участки местности в Ивановском районе Ивановской области с географическими координатами 57.014001 и 41.059793, 57.014792 и 41.059389, расположенные недалеко от д.Афанасово, где 16 мая 2020 года в поле у основания деревьев он по указанию лица с Интернет-именем 

<

данные изъяты> приобрел оптовые партииуже расфасованных наркотических средств, которые сразу же поместил в тайники-закладки, предназначенные для конечных потребителей (т.3 л.д.201-207).

- сведения ООО «Т2 Мобайл» о регистрации абонентского номера № на имя ФИО3 (т.4 л.д.9);

- сведения АО «КИВИ Банк» о регистрации 28 февраля 2020 года киви-кошелька на абонентский номер № (т.4 л.д.43-50);

- сведения о движении денежных средств по банковской карте, выпущенной ПАО «Сбербанк» на имя ФИО3 (т.4 л.д.24-41).

Анализируя предоставленные сторонами доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО6 в совершении преступления.

Оценивая показания подсудимого, данные им в судебном заседании и в стадии предварительного следствия (в ходе их проверки на месте), суд доверяет им. Согласно его показаниям, в марте 2020 года он через интернет-переписку в приложении

<

данные изъяты> договорился с неустановленным лицом с ником 

<

данные изъяты> о работе, связанной со сбытом наркотических средств путем организации тайников. В его обязанности входило приобретение крупных партий наркотических средств, адреса которых ему предоставляло неустановленное лицо через интернет-переписку, и раскладка уже расфасованных наркотиков по тайникам. Адреса тайников с фотографиями и указанием географических координат он направлял своему руководителю (неустановленному лицу) в приложении 

<

данные изъяты>. За свою работу планировал получать денежное вознаграждение. ФИО6 признал, что 16 мая 2020 года он получил от лица под ником 

<

данные изъяты> адреса двух свертков с наркотиками в районе д.Афанасово, забрал их и сразу начал раскладывать по тайникам в районах города, которые ему были указаны 

<

данные изъяты>. Успев организовать более 30 тайников он был задержан сотрудниками полиции. Оставшиеся наркотические средства, которые он не успел разложить, у него были изъяты. 

Показания подсудимого полностью соответствуют другим исследованным судом доказательствам.

Так, из показаний свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №3 (оперативных сотрудников полиции) следует, что в мае 2020 года они располагали оперативной информацией о причастности ФИО6 к преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и его намерении совершить очередное преступление на территории г.Иваново 16 мая 2020 года. В этот день ФИО6 был принят под наблюдение ими в районе улиц Южные и ФИО5 г.Иваново. ФИО6 передвигался по частному сектору, приседал около домов, совершал манипуляции руками, использовал телефон. Данные действия были схожи с действиями по организации тайников с наркотиками. С учетом наличия оперативной информации о его причастности к незаконной деятельности по сбыту наркотиков, ФИО6 был задержан. 

Показания указанных свидетелей подтверждаются рассекреченными материалами оперативно-розыскной деятельности, а также результатами задержания ФИО6 16 мая 2020 года, результатами его личного досмотра и обыска по месту жительства, результатами осмотров мест по адресам из сотового телефона подсудимого. 

Согласно протоколам досмотра и обыска, а также показаниям вышеуказанных сотрудников полиции, участвовавших в задержании и личном досмотре, у ФИО6 при себе и по месту жительства были обнаружены в том числесвертки с наркотическим средством, банковские карты,сотовые телефоны и средства для упаковки. 

В ходе осмотров мест происшествия по содержащейся в телефоне ФИО6 информации, что подтвердили свидетели Свидетель №1, Свидетель №3 и Свидетель №4, были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством.

Согласно протоколу осмотра изъятого в ходе личного досмотра сотового телефона ФИО6, в нем, в приложении «Галерея», содержатся многочисленные изображения участков местностей с указанием их географических координат, а также условными обозначениями в виде кругов и стрелок; в приложении «Карты» - история мест и адресов с указанием координат; в приложениях 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> - изображения участков местностей с указанием их географических координат; в приложении 

<

данные изъяты> учетная страница имеет наименование 

<

данные изъяты>, абонентский номер 

<

данные изъяты>, имя пользователя 

<

данные изъяты>. Также в данном приложении имеется переписка пользователя 

<

данные изъяты> с контактом 

<

данные изъяты> и другими. Переписка с указанными контактами содержит информацию об условиях работы курьером по распространению наркотических средств, дается инструктаж по соблюдению конспирации при выполнении работы, описывается способ оплаты. Далее указаны ссылки на фото с описанием места нахождения клада, его веса, названия. 

Зафиксированные в протоколах досмотра, осмотра мест происшествия, а затем в справках об исследовании, протоколах выемки и заключениях химических экспертиз сведения об упаковке изъятых веществ, соответствуют друг-другу. Изложенные обстоятельства в совокупности позволяют признать, что для проведения химических экспертиз были предоставлены изъятые средства, являющиеся наркотическими и соответствующие крупному размеру.

Юридически значимые для уголовного дела предметы были осмотрены и признаны вещественными доказательствами.

Оценивая правильность квалификации действий ФИО6, данную органами предварительного следствия, суд приходит к следующим выводам:

Действия подсудимого по покушению на незаконный сбыт наркотических средств выражались в их незаконных приобретении, хранении и помещении в тайники. При этом преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО6 и неустановленных лиц обстоятельствам, в связи с его пресечением сотрудниками полиции и изъятием запрещенных веществ. О предназначении изъятых у ФИО6 наркотических средств именно к сбыту, кроме его собственных показаний, свидетельствует расфасовка этих средств на мелкие объемы в практичной упаковке, наличие у подсудимого средств расфасовки и упаковки, фактическое помещение части наркотических средств в тайники, а также сведения Интернет-переписки подсудимого с неустановленными лицами в предшествующий преступлению период.

О совершении преступления группой лиц по предварительному сговору свидетельствует наличие предварительной договоренности ФИО6 с неустановленными лицами о совместном осуществлении деятельности по незаконному сбыту наркотических средств. Об этом также свидетельствует распределение ролей между ФИО6 и неустановленными лицами, согласованность их действий и направленность на достижение единой цели – сбыта наркотических средств. Деятельность в составе группы лиц, состоящих в предварительном сговоре, осознавалась подсудимым и охватывалась его умыслом.

Преступление ФИО6 было совершено с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поскольку вся организация деятельности подсудимого по сбыту наркотических средств происходила посредством указанных сетей, путем Интернет-переписки с неустановленными лицами в Интернет-приложении 

<

данные изъяты>.Именно посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей ФИО6 получал от неустановленного лица инструкции по организации незаконной деятельности, таким же способом получал указания о месте нахождения крупных партий наркотических средств и после раскладки этих средств по тайникам направлял адреса уже организованных им тайников соучастникам преступления.

В связи с изложенным, суд квалифицирует действия ФИО6 по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, то есть как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Изначально органами предварительного следствия действия ФИО6 были квалифицированы как два самостоятельных преступления по сбыту двух отдельных партий наркотических средств из двух тайников, организованных неустановленными лицами, которые были незаконно приобретены ФИО6 с целью дальнейшего сбыта 16 мая 2020 года на территории Богородского сельского поселения Ивановского района Ивановской области на участках местности с географическими координатами 57.014792 41.059389 и 57.014001 41.059793. Однако суд не может согласиться с данной квалификацией, полагая, что в рассматриваемом случае имело место совершение единого преступления. Так, оба свертка с наркотическими средствами 16 мая 2020 года были приобретены ФИО6 единовременно, фактически в одном месте и с единой целью дальнейшего сбыта запрещенных веществ. С момента приобретения наркотические средства одновременно находились в обладании ФИО6 и сбыт наркотиков осуществлялся подсудимым из обоих свертков в одно время. С учетом этого суд квалифицирует действия ФИО6 по сбыту наркотических средств, приобретенных им из двух тайников, как единое продолжаемое преступление.

Кроме этого, органами предварительного следствия действия ФИО6 были дополнительно квалифицированы как совершенные в составе организованной группы. 

Согласно ч.3 ст.34 УК РФ, преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. 

Таким образом, организованная группа характеризуется предварительной договоренностью между ее участниками и устойчивостью. Договоренность участников организованной группы представляет собой большую степень соорганизованности по сравнению с группой лиц по предварительному сговору и характеризуется наличием детального, с указанием функций и действий соучастников, согласования планируемого преступления, способов осуществления преступного замысла. Об устойчивости организованной группы могут свидетельствовать стабильность состава участников группы, распределение ролей между ними при подготовке к преступлению и непосредственном его совершении, наличие в ее составе организатора (руководителя), тщательное планирование преступлений, определенный временной промежуток ее существования.

При рассмотрении судом уголовного дела в отношении ФИО6 признаков, позволяющих сделать вывод о совершении им преступления в составе организованной группы, выявлено не было. Так, исходя из обвинения, органами предварительного следствия не был установленпериод действия организованной группы до момента совершения ФИО6 преступления, что не позволяет судить об ее устойчивости и существовании в какой-либо значимый временной период. Доказательств того, что фигурирующие в обвинении лица, занимающие должность руководителя, оператора/куратора, курьера-закладчика и курьера-фасовщика(кроме лица под интернет-именем 

<

данные изъяты>)принимали участие в совершении ФИО6 преступления, не имеется и в обвинении они не описаны. Доказательств того, что под интернет-именами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, фигурирующими в обвинении, скрываются разные лица, входящие в преступную группу, а не одно лицо, стороной обвинения также не представлено. Исследованные доказательства не позволяют сделать вывод о том, что действия ФИО6 по совершению преступления совместно с лицом под интернет-именем 

<

данные изъяты> характеризовались большей степенью соорганизованности по сравнению с группой лиц по предварительному сговору и имелидетальный, с указанием функций и действий соучастников, план преступления, позволяющий подсудимому осознавать, что он действует в составе именно организованной преступной группы.

Установленные судом обстоятельства свидетельствуют, что ФИО6 действовал в составе группы лиц по предварительному сговору, единожды выполнив указание лица под Интернет-именем 

<

данные изъяты> об изъятии наркотических средств из указанного места с последующим их помещением в меньших количествах в иные места, о которых он затем должен был сообщитьсоучастнику.

С учетом изложенного, суд полагает, что преступление ФИО6 совершено не в составе организованной группы, а в составе группы лиц по предварительному сговору.

При назначении вида и размера наказания ФИО6, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого.

ФИО6 ранее не судим (т.4 л.д.74); на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит (т.4 л.д.75-76); по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, на учете в отделе полиции не состоит, проживает в г.Иваново,жалоб на него не поступало (т.4 л.д.91); за время прохождения в 2012-2013 годах срочной военной службы характеризовался также удовлетворительно (т.4 л.д.94); соседями по месту жительства и матерью (свидетелем ФИО7) характеризуется положительно, отмечается дружный характер семьи, забота подсудимого о младшем брате, участие в общественных работах по благоустройству дома (т.3 л.д.162); с 2014 года является донором; в период работы в 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты> характеризовался как грамотный и ответственный работник, обладающий высокой работоспособностью (т.3 л.д.161, 169-172); в период обучения в средней школе характеризовался положительно, активно участвовал в общественных мероприятиях (т.3 л.д.163-168);

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № 1020 от 03 июня 2020 года, при совершении противоправных действий ФИО6 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает ими в настоящее время. Совершая противоправные действия ФИО6 мог осознавать их фактический характер, общественную опасность и руководить ими. Наркоманией не страдает. (т.4 л.д.63-65). 

Оснований сомневаться в достоверности выводов экспертов не имеется. Суд с ними полностью согласен, полагая, что ФИО6 совершил преступление во вменяемом состоянии и наркоманией не страдает. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО6, суд учитывает: полное признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в предоставлении пароля от сотового телефона и участии в проверках показаний на месте; молодой возраст. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО6, судом не установлено. 

ФИО6 совершено преступление, относящееся к категории особо тяжких. С учетом фактических обстоятельств преступления, заключающихся в распространении наркотических средств широкому кругу лиц, и высокой степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Принимая во внимание характер и высокую степень общественной опасности совершенного преступления, а также сведения о личности подсудимого, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО6 наказания в виде лишения свободы в целях его исправления и предупреждения совершения новых преступлений. 

При этом, оснований для применения в отношении ФИО6 положений ст.ст.64 и 73 УК РФ, у суда не имеется. Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, и других обстоятельств, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности содеянного, судом не выявлено. Установленные смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие судимости не могут быть отнесены к таковым. Исследованные судом сведения о личности, с учетом характера и высокой степени общественной опасности совершенного преступления, не позволяют сделать вывод о возможности исправления ФИО6 без изоляции от общества. 

Отсутствие отягчающих наказание ФИО6 обстоятельств позволяет суду не назначать ему дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью либо в виде штрафа. 

При определении ФИО6 размера наказания в виде лишения свободы судом учитываются положения ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ. 

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, суд полагает правильным назначить ФИО6 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В целях обеспечения исполнения приговора суд, согласно ч.2 ст.97 УПК РФ, считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде домашнего ареста в отношении ФИО6, изменить на заключение под стражу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотические средства (с элементами упаковки), указанные в постановлениях следователя от 01, 02, 06, 08, 09 июля 2020 года (т.1 л.д.103, 121, 139, 158, 176, 195, 121, 230, 248, т.2 л.д.17, 35, 53, 71,245-247), хранящееся в УМВД России по Ивановской области, – необходимо уничтожить в соответствии с п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ; 

- сотовый телефон марки «Samsung» модели SM-A520F/DSIMEI1: 353755097561619, IMEI2: 353756097561617 с SIM-картой оператора «Теле 2», хранящиеся при уголовном деле, – необходимо конфисковать в доход государства в соответствии с п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ;

- прозрачные полимерные пакеты (в том числе с веществом не являющимся наркотическим), пачку из-под сигарет с содержимым, 7 мотков изоленты, хранящиеся при уголовном деле, – необходимо уничтожить в соответствии с п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ; 

- детализацию телефонных соединений, 2 липкие ленты со следами рук, дактилокарту, хранящиеся при уголовном деле, – необходимо оставить на хранение при деле в соответствии с п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ;

- 4 банковские карты ПАО «Сбербанк», сотовый телефон «SAMSUNG» модели SM-А705FN/DSM, IMEI 1: 355919/10/148860/1, IMEI 2: 355920/10/148860/9, хранящиеся при уголовном деле, – необходимо выдать ФИО3 в соответствии с п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев, с его отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть ему в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 16 по 17 мая 2020 года и с 05 ноября 2020 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета согласно ч.3.2 ст.72 УК РФ; а также время нахождения под домашним арестом с 18 мая по 04 ноября 2020 года, из расчета согласно ч.3.4 ст.72 УК РФ.

Меру пресечения в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу, в виде домашнего ареста, изменить на заключение под стражу в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области, взяв его под стражу в зале суда. 

Вещественные доказательства: наркотические средства (с элементами упаковки), указанные в постановлениях следователя от 01, 02, 06, 08, 09 июля 2020 года (т.1 л.д.103, 121, 139, 158, 176, 195, 121, 230, 248, т.2 л.д.17, 35, 53, 71, 245-247) – уничтожить; сотовый телефон марки «Samsung» модели SM-A520F/DSIMEI1: 353755097561619, IMEI2: 353756097561617 с SIM-картой оператора «Теле 2» – конфисковать в доход государства; прозрачные полимерные пакеты (в том числе с веществом не являющимся наркотическим), пачку из-под сигарет с содержимым, 7 мотков изоленты –уничтожить; детализацию телефонных соединений, 2 липкие ленты со следами рук, дактилокарту –хранить при деле; 4 банковские карты ПАО «Сбербанк», сотовый телефон «SAMSUNG» модели SM-А705FN/DSM, IMEI 1: 355919/10/148860/1, IMEI 2: 355920/10/148860/9 –выдать ФИО3

Настоящий приговор может быть обжалован в Ивановский областной суд через Ленинский районный суд г.Иваново в течение 10 суток со дня его вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено им в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора – в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, – в отдельном ходатайстве либо в возражениях на жалобу или представление.

Председательствующий судья Э.А. Богомолов